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2 Seznam zkratek

Aa – plošný podíl

AAo – arcus aortae

ACC – a. carotis comminis

ACE – a. carotis externa

ACI – a. carotis interna

AHP – a. hepatica propria

AS – a. subclavia

AV – a. vertebralis

BMV – biomedicínský výzkum

HC – hepatocyt

IM – tunica intima a media

KP – korozivní preparát

KVO – kardiovaskulární onemocnění

mikro-CT – micro-computed tomography, vysokorozlišovací CT

MIP – minimum intensity projection

MR – magnetická rezonance

PD – prase domácí

RMR – rete mirabile epidurale rostrale

SEM – skenovací elektronová mikroskopie

α-SM aktin – aktin hladké svaloviny

USG – ultrasonografie

VCC – vena cava caudalis

VCCr – v. cava cranialis

VJE – v. jugularis externa

VJI – v. jugularis interna

VRT – volume rendering technique

VP – v. portae
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3 Úvod

Cílem našeho výzkumu bylo vytvořit odlitky celého krevního řečiště jater prasete

domácího, které by umožnily získání dat pro jeho 3D rekonstrukci z CT skenů a následné

matematické modelování jaterní perfuze. Pro tento účel jsme se rozhodli použít již

známou metodiku přípravy korozivních preparátů (Aharinejad and Lametschwandtner,

1992a,b). Vzhledem k tomu, že do té doby byly publikovány postupy k přípravě

korozivních preparátů řečišť především malých zvířat, sestával úkol nejen z hledání

vhodné, rentgen kontrastní pryskyřice, ale také z optimalizace postupu přípravy orgánu –

hepatektomie, proplachu a následného napouštění orgánu. Prasečí játra byla vybrána jako

model nahrazující játra lidská, která jsou v potřebné kvalitě pro tyto účely prakticky

nedostupná. Tehdy vyvstala i naše potřeba detailnější znalosti této části veterinární

anatomie.

I ve veterinárním lékařství je anatomie součástí morfologie – nauky zabývající se

stavbou, tvarem a uložením struktur a s nimi spojenou funkcí. Pojem „Anatomie“

pochází z řeckého anatemnein (rozřezávat). Nejstarší a stále nejefektivnější metodou, jak

se anatomii naučit a jak ji pochopit, je disekce (rozřezání) a preparace při pitvě (Estai

a Bunt, 2016), kdy prostým okem zkoumáme anatomii makroskopickou (běžně

„anatomie“). Studium mikroskopické anatomie i anatomie vývojové, embryologie, se

neobejde bez použití optických přístrojů. Podle postupu popisu a zkoumání rozlišujeme

anatomii systematickou, topografickou a srovnávací. Systematická anatomie postupuje

v popisu podle orgánových systémů, topografická anatomie se zabývá studiem vybrané

části s těla ohledem souvztažnost přítomných struktur ve vrstvách. Srovnávací

(komparativní) anatomie má úzký vztah k fylogenezi a evoluční biologii, zabývá se

studiem podobností a odlišností anatomické stavby homologických struktur různých

živočichů. Právě tato disciplína má zásadní význam v biomedicíně a translačním

výzkumu při plánování experimentu nebo převodu výsledků výzkumu na zvířecích

modelech do humánní medicíny. V následujících kapitolách budou tyto přístupy

spojovány. Jak ukázaly i naše experimenty, hustota a rozložení cév mnohdy kopírují tvar

orgánu (Obr. 1), proto jsou v práci uvedeny také přehledy rozdílů vybraných orgánových

systémů prasete a člověka.

Do dnešní doby byly vyšlechtěny desítky plemen prasete domácího, z nichž většina je

používána pro hospodářské účely (https://cs.wikipedia.org/wiki/Plemena_prasat). Běžné

https://cs.wikipedia.org/wiki/Plemena_prasat
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učebnice a atlasy veterinární anatomie vykazují nepřehlednost, nejednotnost popisu

i terminologie. Lze se domnívat, že potřeba přesného, na plemeno vázaného

morfologického popisu vyvstala až během posledních dekád spolu s rozvojem

experimentální a translační medicíny. Nové možnosti poznání přináší i rozvoj

technologií, pro anatomii pak zejména zdokonalení zobrazovacích metod. Ačkoli se

z praktických důvodů v experimentálním výzkumu stále více používají mini plemena

(Tab. 1), není-li uvedeno jinak, obecným pojmem „prase“ je v této práci míněno velké

plemeno prasete domácího. Na našem pracovišti pracujeme výlučně s plemenem

Přeštické prase černostrakaté (Vrtková, 2015).
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3.1 Úvod do anatomické veterinární terminologie

Zmatek do interpretace studií na zvířatech vnáší i nejednotná terminologie, míchání pojmů

veterinární a humánní medicíny spolu s klinickými názvy (Góes et al., 2021). Také ve

veterinárním lékařství vychází anatomická terminologie z latinských a řeckých názvů

standardizovaných v Nomina anatomica veterina (2017). Názvosloví pro popis poloh

a směrů je sice analogické humánní medicíně, avšak u čtyřnožců je potřeba zohlednit

základní stoj zvířete na čtyřech končetinách i rozdíly v orientaci a tvaru některých částí

těla. Rovina transverzální běží vždy kolmo k podélné ose příslušné části těla nebo jejího

oddílu – hlavy, krku, trupu nebo končetin (Obr. 2). Studium anatomie z učebnic

veterinárního lékařství se pro potřeby orientace na zvířeti osvědčilo jen částečně. Učebnice

a atlasy veterinární anatomie jsou psány obvykle z pohledu mezidruhových srovnání,

systematický popis většinou chybí (Popesko 1992; Kőnig a Lieblich 2002a, b).

Obr. 1 Korozivní preparát (KP) tenkého střeva před odleptáním (A, B) a KP ledviny (C, D)

prasete domácího. Biodur E20® aplikován tepnou (A, B, C), tepnou a žilou (D). (A) A. recta
(zelená šipka), (B) tepna mesenteria (červená šipka), lymfatické cévy (zelená šipka),

měřítko 2 cm. (C) Přední stěna dolního pólu levé ledviny, rami ureterici (zelená šipka),

ureter (bílá šipka). (D) Ledvina, arterio-venózní anastomóza. Eberlová et al. (2017)
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3.2 Prase jako animální model v biomedicíně

Taxonomické zařazení prasete je následující:

Kmen: strunatci (Chordata)

Podkmen: obratlovci (Vertebrata)

Třída: savci (Mammalia)

Řád: sudokopytníci (Artiodactyla)

Čeleď: prasatovití (Suidae)

Rod: prase (Sus)

Prase domácí, Sus scrofa domesticus, je savec, sudokopytník. Genetické analýzy ukazují, že

se tento živočišný druh vyvinul z divokých prasat v jihovýchodní Asii asi před 5 miliony let,

jeho domestikace započala v Eurasii před 10 000 lety (Groenen et al., 2012).

V biomedicínském výzkumu byla prasata poprvé použita ve 40. letech 20. století, jejich

použití v biomedicínském výzkumu (BMV) se od 60. let spolu s cíleným šlechtěním

nových plemen i nadále rozšiřuje. Rozvoj molekulární biologie a genetiky umožňuje

cílenou selekci požadovaných vlastností – počet evidovaných plemen prasete se proto stále

zvyšuje, na Wikipedii najdeme v současné době více než 70 plemen domácích prasat

z celého světa (https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_pig_breeds). Většina z nich se

primárně používá pro chov a průmysl a jen některá jsou používána také

v BMV (Swindle a Smith, 2016).

Prasečí genom je tvořen 18 autozomy a 2 gonozomy (2N = 38). S ohledem na částečnou

shodu s lidským genomem (Groenen et al., 2012) hrají geneticky modifikovaná prasata

důležitou roli ve výzkumu dědičných onemocnění, jako jsou diabetes mellitus,

Alzheimerova choroba, cystická fibróza nebo Duchennova svalová dystrofie (Perleberg et

al., 2018). V posledních letech probíhá intenzivní šlechtění transgenních plemen pro

potřeby transplantací (Cooper et al., 2021; Li et al., 2019). Nejvíce podobné jsou

z hlediska anatomie, fyziologie i velikosti struktur orgány kardiovaskulárního,

vylučovacího, kožního a gastrointestinálního systému, proto jsou také nejčastěji používány

v experimentální chirurgii k nácviku chirurgických technik nebo testování materiálů

a terapeutických postupů (Junatas et al., 2017; Liska et al., 2012; Moláček et al., 2016;

Witter et al., 2010).

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_pig_breeds

9

Obr. 2 Označení rovin a směrů na těle zvířete

3.3 Prase v kardiovaskulárním výzkumu

Kardiovaskulární onemocnění (KVO) jsou celosvětově hlavní příčinou úmrtí. Světová


[…]

Tab. 12 Přehled námi hodnocených morfometrických parametrů v cévách prasete domácího, plemeno Přeštické černostrakaté (Vrtková, 2015; Obr. 10)

Studie a její zaměření Odhadovaný parametr

(jednotky)

Hodnocené

struktury

Počet, pohlaví;

stáří a hmotnost prasat

Výsledky studie, viz také Obr. 10

Houdek et al. (2012)

Účinky podávání statinu na

aneuryzmatickou břišní aortu

Plošný podíl (%) v intimě

a médii subrenální aorty;

tloušťka stěny

Kolagen, elastin, α–

SM aktin, vimentin

N = 27, pohlaví neuvedeno;

stáří 70–75 dní, průměrná

hmotnost 25 kg

Atorvastatin ovlivnil stavbu aneuryzmatické

aorty, složení stěny i průsvit tepny se po jeho

podání blížily normální aortě.

Jiřík et al. (2016)

Program pro (polo) automatické

zpracování dat z CT pro účely

stereologických kvantifikací

Objemový a plošný podíl,

délková hustota,

tortuozita a počet větvení

cév

Morfometrie

jaterních sinusoid

N = 2, pohlaví neuvedeno,

stáří 6 a 10 týdnů,

hmostnost 12 a 25 kg

Vyvinutý software QuantAn umožňuje z CT dat

stereologickou kvantifikaci objemů, povrchů,

délek a počtů hodnocených struktur včetně

analýzy izotropie z dat získaných

trojrozměrnými zobrazovacími metodami.

Junatas et al. (2017)

Morfometrie hepatocytů (HC)

Počet (–), podíl (%)

a objem (µm3) hepatocytů

v játrech

Velikost, počet

hepatocytů, podíl

a objem jedno–

a dvoujaderných HC

5 samců, 2 samice; 9–15

týdnů, 25–45 kg

Ve všech sledovaných parametrech byly

prokázány signifikantní interindividuální

rozdíly, rozdíly mezi laloky stejného prasete

prokázány nebyly. Nejobjemnější jednojaderné

hepatocyty byly v periferii laloků.

Mik et al. (2018)

Množství a distribuce vaziva ve

vztahu k jaterním cévám

Plošný a objemový podíl

jaterního vaziva (%),

odhad biologické

variability, standardizace

počtu vzorků

Množství

interlobulárního,

perisinusoidálního

a pericentrálního

vaziva

6 samců, 6 samic; 9–15

týdnů, 25–45 kg

Byly prokázány signifikantní inter–

i intraindividuální rozdíly. Interlobulární vazivo

tvořilo > 99,9 % celkového vaziva, jeho podíl

byl vyšší u samců a v periferii laloků.

Pálek et al. (2020)

Hodnocení náhrady alogenních

štěpů v. portae a v. cava caudalis

(VCC) jako náhrady resekované

v. portae (VP)

Plošný podíl (%)
v intimě a médii v. cava

caudalis a v. portae;

tloušťka stěny

Kolagen I a III,

elastin, α–SM aktin

N = 13, obě pohlaví

(nespecifikováno); stáří 3–4

měsíce, hmotnost 24–36 kg

Stěna normální VP obsahovala souvisou vrstvu

hladké svaloviny, poměr sledovaných proteinů

odpovídal spíše tepně. V hodnoceném štěpu

u VP klesl podíl markerů hl. svaloviny

i elastinu, zvýšil se podíl vaziva. U štěpů z VCC

po implantaci klesl podíl kolagenu i elastinu tak,

že se blížil jejich podílu ve štěpech z VP.

Tomášek et al., (2020)

Stavby stěny prasečí ACC,

porovnání s lidskými

koronárními tepenami a a.

thoracica interna

Plošný podíl (%)
v intimě a médii; odhad

biologické variability,

standardizace počtu

vzorků; tloušťka stěny

Kolagen I a III,

elastin, α–SM aktin

N = 21, obě pohlaví

(nespecifikováno); stáří 3–5

měsíců, hmotnost 20–65 kg

Podíl elastinu se proximodistálně snižoval,

aktinu zvyšoval, podíl kolagenu se neměnil.

Prokázány signfikantní rozdíly ve všech

hodnocených morfometrických parametrech.
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7 Naše výsledky a vize pro další výzkum

Námi vyvinutá metodika přípravy cévních korozivních preparátů spolu s daty získanými

z mikro–CT analýz získaných odlitků umožňuje přesné rekonstrukce celého stromu

krevních cév vybraných orgánů včetně kapilárního řečiště. (Mikro–)CT skenování

kompletních, kvalitních odlitků mikrocév, následné 3D rekonstrukce a hodnocení řečišť

spolu s histomorfometrickými daty mapujícímí tkáně na základě kvantitativní stereologické

analýzy představují jedinečný zdroj dat například pro 3D bioprinting – již používanou

technologii na průmyslovou výrobu tkáňových náhrad (Ji and Guvendiren, 2021).

V našich experimentech jsme jako kostru, tzv. skafold, pro osazení mezenchymovými

buňkami doposud používali decelularizovaná prasečí játra (Liška et al., 2019; Massaro et

al., 2021). Nejnovější studie kombinující různé metody biotisku a různé materiály (Ji and

Guvendiren, 2021) ukazují na možnost použití této technologie i pro přesnější designování

komplexních tkáňových náhrad kopírujících fyzikálně–chemické i biologické vlastnosti

původních tkání včetně distribuce bioaktivních látek, které zlepšují vhojení a regeneraci

tkáně (Ji and Guvendiren, 2021; Kang et al., 2016). Již nyní je 3D biotisk používán pro

výrobu náhrad pojiv nebo nervové tkáně (Jiang et al., 2019; Levato et al., 2017), jeho

využití pro léčbu kardiovaskulárních onemocnění je předmětem výzkumu (Cui et al., 2018;

Datta et al., 2017; Liu et al., 2021) a ukazuje slibný potenciál i pro další využití našich

dosavadních zkušeností a výsledků.

.
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