Oponentský posudek na habilitační práci „Morfologie krevních cév prasete domácího jako zvířecího modelu v experimentální chirurgii“ MUDr. Lady Eberlové, PhD. z Ústavu anatomie, Lékařské fakulty UK v Plzni

Č.j. UKLFP/294600/2022-12

Předkládaná habilitační práce shrnuje dosavadní výsledky výzkumné práce autorky prezentované souborem deseti původních publikací, ve kterých je MUDr. Eberlová čtyřikrát prvním a/nebo korespondujícím autorem. Vlastní komentář k přiloženým publikacím má 52 stran.

Téma habilitační práce MUDr. Lady Eberlové, PhD. je velmi aktuální vzhledem k významu prasete domácího jako experimentálního modelu, zejména při modelování závažných neurologických a kardiovaskulárních onemocnění. Experimentální model prasete domácího navíc poskytuje výsledky vhodnější pro jejich přenos do klinické praxe, než jsou modely na malých experimentálních zvířatech jako je laboratorní potkan nebo myš, a to zejména v oblasti chirurgie kardiovaskulárního systému. Navíc habilitační práce dokumentuje význam morfologických studií v současné biomedicině a pro nové klinické přístupy. Velmi cenným a záslužným výstupem habilitační práce je její úvodní část, ve které autorka stručně zmiňuje anatomickou veterinární terminologii a její odlišnosti od terminologie anatomie lidského těla, včetně přehledu těchto anatomických rozdílů u vybraných orgánových systémů a jejich cévního zásobení s návazností na detailní anatomii a histologii krevních cév prasete ve srovnání s člověkem.

Metodická kapitola popisuje přípravu vaskulárních korozivních preparátů, včetně vlastních pozitivních i negativních zkušeností, a jejich vyhodnocení skenovací elektronovou mikroskopií a mikro-CT. Kvantitativní histologická analýza cév byla doplněna o stereologickou kvantifikaci vybraných struktur. Zvolené metody odpovídají současným možnostem a poskytují velmi cenné morfologické informace o cévním zásobení zvolených orgánů v 3D rozměrech, které nelze získat jiným způsobem.

Přes celkově velmi dobrou kvalitu textu habilitační práce, nemohu se jako oponent nezmínit o některých formálních nedostatcích, na které jsem při čtení této zajímavé práce narazil.

Je proto ke škodě jinak kvalitní habilitační práce, když nebyla věnována patřičná péče editaci seznamu literatury, ve kterém se nachází řada formálních chyb tím, že některé citace jsou neúplné, u jiných došlo ke sloučení více citací do jedné, jen pro příklad uvádím str. 47, 49-50. Podobně

by si jinak zdařilá obrazová dokumentace zasloužila bohatší a přesnější popis, např. u obrázku č. 6 nebo 9.

V práci jsem nenašel tabulku 10, která má ilustrovat přehled morfometrických rozdílů tepen prasete a člověk, které zjistila autorka. V práci uvedená tabulka 10 představuje Přehled hlavních rozdílů větvení tepen prasete domácího a člověka podle Edwards et al. (2021) a Popesko (1992).

V komentáři ke krevním cévám str. 24–25, ve kterém jsou uvedeny typy krevních cév mám poznámku ke klasickému pohledu na přítomnost tzv. konečných neboli terminálních tepen. Ty jsou v práci učebnicově charakterizovány jako tepny bez anastomóz a kolaterál s uvedením příkladů včetně tepenného zásobení mozku a srdce. Volný a Mikulík (2013) však prokázali bohaté anastomózy a kolaterály na tepnách zásobujících lidský mozek. Proto bylo vhodné ve světle současných anatomických a klinických poznatků komentovat v habilitační práci klasické označení mozkových tepen jako tepen konečných. Podobně je tomu u koronálních tepen člověk, u kterých byly rovněž popsány významné anastomózy a kolaterály (Meier et al. 2013) a další autoři.

Str 28, supkap. 5.4 Descendentní aorta – uvádí se, že hrudní aorta vydává nepárové větve pro orgány mediastina (a. bronchoesophagea... *rr. oesophagei, rr. mediastinalis* správně *mediastinales, rr. pericardiaci*) - **tepny označené plurálem jsou nepárové?**

Závěrem bych rád zdůraznil, že přes výše uvedené poznámky oponenta představuje habilitační práce MUDr. Lady Eberlové, PhD. velmi kvalitní výsledky moderního morfologického studia dokládající význam využití prasete domácího jako experimentálního zvířete v biomedicíně. Proto doporučuji habilitační práci MUDr. Lady Eberlové, PhD. přijmout v předložené formě a po její obhajobě doporučuji udělit kandidátce titul docent pro obor Anatomie, Histologie a Embryologie.

Otázky oponenta

Str 25. plicní oběh, uvádí se, že obvykle párové vv. pulmonales ústí u prasete do levé síně, podobně jak je tomu u člověka. U člověka však víme o docela velké variabilitě, pokud jde o počet vv. pulmonales v závislosti na rozsahu materiálu, který byl poskytnut při embryonálním vývoji levé síně. ***Je známá a jaká je variabilita těchto vén u prasete?***

V Brně, dne 10. 8. 2022

Prof. RNDr. Petr Dubový, CSc.

Anatomický ústav LF MU